
 
 
 

 
DELIBERAZIONE n. 83 

 

 

 

 

Oggetto:  Protocollo di intesa con la Sede RAI del Friuli Venezia Giulia. Approvazione. 

 
 

 

 

 

L’anno 2022, il giorno 21 del mese di dicembre, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle 

persone dei signori: 

 

 

 

 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti  X  

 

 

 
 
 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza 

il sig. Eros Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 

cultura friulane); 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, 

commi 66, 67 e 67 bis; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione 

della lingua friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del 

C.d.A. dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

VISTO, in particolare, l’art. 2 dello Statuto secondo cui l’ARLeF opera con le finalità, tra l’altro, di 

svolgere in modo continuativo, autonomo e diretto tutte le attività atte a promuovere e dare piena 

attuazione alle leggi statali e regionali vigenti in materia di tutela della lingua friulana, in particolare a 

supporto delle Amministrazioni pubbliche e che i compiti previsti dallo Statuto sono svolti anche 

mediante forme di collaborazione con organismi pubblici e privati; 

 

VISTO l’articolo 25, comma 2 bis, della L.R. n. 29/2007, recante “Norme per la tutela, valorizzazione e 

promozione della lingua friulana”, che dispone “Il Piano generale di politica linguistica specifica le 

modalità con cui lo Sportello linguistico regionale per la lingua friulana di cui all'articolo 16, commi 1, 

1 bis e 1 ter della legge regionale 9 aprile 2014, n. 6 (Disposizioni urgenti in materia di cultura, lingue 

minoritarie, sport e solidarietà), fornisce supporto ai soggetti di cui al comma 2 ai fini dell'attuazione 

della presente legge”; 

 

VISTO il Piano generale di politica linguistica per la lingua friulana 2021-2025, approvato con Decreto 

del Presidente della Regione n. 0179 / Pres. del 26 ottobre 2021, giusta deliberazione della Giunta 
regionale n.1624 del 22 ottobre 2021, e in particolare il punto 8.3. “Azioni dello Sportello linguistico 

regionale per la lingua friulana”, secondo cui “Lo Sportello costituisce anche per tutti i mezzi di 

comunicazione, compresa la Sede RAI del Friuli Venezia Giulia, un sicuro punto di riferimento per la 

consulenza linguistica, le traduzioni, la divulgazione presso gli stessi degli strumenti finora realizzati a 

tal fine e la formazione degli operatori della comunicazione”; 

ATTESO che l’ARLeF e la Sede RAI del Friuli Venezia Giulia condividono la volontà di collaborare per 

garantire la presenza della lingua friulana nella programmazione radiotelevisiva pubblica quale 

elemento fondamentale per garantire una tutela piena della lingua friulana nei mezzi di comunicazione 

così come previsto dalla legge 482/99 e dalla normativa attuativa della stessa; 

VISTO lo schema di Protocollo di intesa allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le finalità esposte in premessa, la sottoscrizione del Protocollo di intesa tra 

l’ARLeF e la Sede RAI del Friuli Venezia Giulia, il cui schema è allegato alla presente 

deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di autorizzare il Presidente alla firma del predetto Accordo, consentendo che, in sede di 

sottoscrizione del Protocollo di intesa, vengano apportate al testo eventuali modifiche di 

carattere non sostanziale, concordate tra le parti; 



3. di demandare a successivi atti del Direttore, ai sensi dell’art. 8 bis dello Statuto dell’ARLeF, 

l’assunzione di ogni adempimento conseguente. 

 

 

                         Il Presidente 
            Eros Cisilino 

         Il Direttore 
dr. William Cisilino 


